
Pag 1 di 2 

REGIONE PIEMONTE BU30 23/07/2020 
 

Codice A1418A 
D.D. 10 luglio 2020, n. 710 
Fondo sostegno locazione (art.11 legge n. 431/1998 e s.m.i.) annualità 2019.Autorizzazione alla 
liquidazione delle risorse ai 74 Comuni Capofila. Importo complessivo euro 3.635.106,57. 
 

 

ATTO DD 710/A1418A/2020 DEL 10/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Fondo sostegno locazione (art.11 legge n. 431/1998 e s.m.i.) annualità 
2019.Autorizzazione alla liquidazione delle risorse ai 74 Comuni Capofila. Importo 
complessivo euro 3.635.106,57. 
 

 
Premesso che: 
 
con DGR n. 6-1164 del 27 marzo 2020, pubblicata in BU n. 14 S2 2/4/2020 sono stati approvati i 
requisiti per l’accesso nonché i criteri per la ripartizione delle risorse 2019 relative al “Fondo per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione” ex art. 11 Legge n. 431/1998 e s.m.i.; 
 
al punto 6 del dispositivo della suddetta deliberazione sono stati demandati alla Direzione Sanità e 
welfare, Settore Poltiche di Welfare abitativo, gli aspetti attuativi e gestionali conseguenti alla 
misura Fondo sostegno locazione edizione 2019 volta a sostenere i conduttori di alloggi privati, in 
conformità con i criteri e gli indirizzi contenuti nel sopraccitato provvedimento deliberativo; 
 
con determinazione del Settore Poltiche di Welfare abitativo n. 652 del 1° luglio 2020: 
- è stata aggiornata la composizione di alcuni ambiti territoriali, sulla base di modifiche intervenute 
attraverso la legislazione regionale di istituzione, fusione e incorporazione di Comuni successiva 
alla DD n. 610 del 11/11/2014, come indicato nel dettaglio nell’allegato n. 1 alla suddetta 
determinazione n. 652 
- è stato aggiunto per l’ambito n. 47 il Comune capofila di Villar Perosa (TO), sulla base della 
manifestazione di disponibilità espressa congiuntamente da Pinerolo e Villar Perosa in data 22 
maggio 2020 con nota Prot. n. 24919; 
 
dato atto pertanto che i Comuni capofila risultano essere in tutto n. 74 e che gli ambiti territoriali 
rimangono n. 73, rideterminati come sopra indicato; 
 
posto che con la DD n. 652 del 1° luglio 2020, nell’Allegato n. 2, sono state conseguentemente 
ripartite definitivamente le risorse annualità 2019 del Fondo sostegno locazione ex art. 11 Legge n. 
431/1998 e s.m.i. (complessivamente pari a euro 3.635.106,57); 



Pag 2 di 2 

 
dato atto che le suddette risorse sono disponibili sul bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
annualità 2020 sui seguenti impegni: 
euro 2.859.230,87 impegno n. 6182/2020 (ROR 2642/2019) su capitolo di spesa 153734/2020; 
euro 775.875,70 impegno n. 3605/2020 su capitolo di spesa 154424/2020; 
 
Rilevato che occorre pertanto procedere ad autorizzare la liquidazione delle risorse sopra indicate ai 
74 Comuni capofila, secondo l’Allegato n. 1, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 s.m.i., artt. 4 e 17; 

• L.R. 28 luglio 2008 n. 23, art. 17, comma 3, lettera b); 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 s.m.i.; 

• L.R. 31 marzo 2020 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• DGR n. 30-1465 del 30/05/2020 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1) di autorizzare la liquidazione delle risorse ai rispettivi beneficiari (74 Comuni capofila) 
relativamente al Fondo sostegno locazione annualità 2019, come indicato nell’Allegato n. 1 della 
presente determinazione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo 
complessivo di euro 3.635.106,57, utilizzando gli impegni sotto elencati ed assunti sul bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020: 
n. 6182/2020 (ROR 2642/2019) di euro 2.859.230,87sul capitolo di spesa 153734/2020; 
n. 3605/2020 di euro 775.875,70 sul capitolo di spesa 154424/2020. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione ovvero di 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R n. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

Allegato 
 



A B A + B

COMUNE CAPOFILA DI 
AMBITO

Ambito N.
Domande 

valide 2015

Totale attribuito 
2015 (DD n. 
1044/2015)

Riparto quota DM 4 
luglio 2019 (Fondo 

L. n. 431/1998)

Riparto quota DM 31 
maggio 2019 (FIMI 

non speso)

Totale riparto 
2019

ALESSANDRIA 1 540 210.644,92 21.634,40 79.726,36 101.360,76
NOVI LIGURE 2 190 79.026,96 8.116,51 29.910,68 38.027,18
ACQUI TERME 3 104 41.991,13 4.312,72 15.893,10 20.205,82
OVADA 4 75 29.639,95 3.044,19 11.218,34 14.262,52
TORTONA 5 161 61.809,05 6.348,13 23.393,92 29.742,05
CASALE MONFERRATO 6 228 81.702,90 8.391,34 30.923,49 39.314,83
VALENZA 7 72 28.210,16 2.897,34 10.677,18 13.574,52
ASTI 8 541 224.510,25 23.058,45 84.974,21 108.032,66
VILLANOVA D’ASTI 9 51 20.921,85 2.148,79 7.918,65 10.067,44
CANELLI 10 61 25.744,51 2.644,10 9.743,96 12.388,07
NIZZA MONFERRATO 11 88 33.639,81 3.454,99 12.732,23 16.187,23
BIELLA 12 274 108.858,70 11.180,39 41.201,60 52.381,99
COSSATO 13 93 41.593,97 4.271,93 15.742,78 20.014,71
CUNEO 14 347 131.329,42 13.488,26 49.706,48 63.194,74
BORGO SAN DALMAZZO 15 73 33.932,62 3.485,07 12.843,06 16.328,12
ALBA 16 196 80.686,87 8.286,99 30.538,93 38.825,92
CANALE 17 53 21.621,21 2.220,62 8.183,35 10.403,96
S.STEFANO BELBO 18 31 12.833,79 1.318,10 4.857,42 6.175,52
BRA 19 281 108.903,53 11.185,00 41.218,57 52.403,57
RACCONIGI 20 47 17.556,43 1.803,14 6.644,88 8.448,02
SAVIGLIANO 21 165 63.661,52 6.538,39 24.095,06 30.633,45
SALUZZO 22 153 60.918,11 6.256,63 23.056,71 29.313,34
FOSSANO 23 176 73.754,09 7.574,95 27.914,96 35.489,92
MONDOVI’ 24 134 37.123,89 3.812,83 14.050,91 17.863,74
CEVA 25 22 7.214,84 741,00 2.730,72 3.471,73
NOVARA 26 380 158.145,18 16.242,39 59.855,89 76.098,28
BORGOMANERO 27 154 60.717,91 6.236,07 22.980,94 29.217,01
ARONA 28 175 85.898,68 8.822,27 32.511,53 41.333,80
GALLIATE 29 122 56.009,00 5.752,43 21.198,68 26.951,11
TRECATE 30 118 45.889,52 4.713,11 17.368,59 22.081,69
TORINO 31 6154 2.894.940,52 297.326,44 1.095.697,34 1.393.023,78
IVREA 32 176 77.564,74 7.966,33 29.357,25 37.323,57
CALUSO 33 68 32.575,96 3.345,73 12.329,58 15.675,31
RIVAROLO CANAVESE 34 124 57.966,78 5.953,51 21.939,67 27.893,18
CASTELLAMONTE 35 109 45.330,58 4.655,70 17.157,03 21.812,74
CIRIE’ 36 150 71.159,22 7.308,45 26.932,84 34.241,29
LANZO TORINESE 37 79 33.851,78 3.476,77 12.812,46 16.289,22
CHIVASSO 38 297 137.866,89 14.159,69 52.180,82 66.340,52
VOLPIANO 39 82 38.206,09 3.923,98 14.460,51 18.384,49
GIAVENO 40 155 76.957,81 7.903,99 29.127,53 37.031,52
AVIGLIANA 41 91 44.225,91 4.542,25 16.738,93 21.281,18
S.ANTONINO DI SUSA 42 82 38.794,74 3.984,43 14.683,30 18.667,74

FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE 2019 TABELLA RIPARTO RISORSE (DD n. 652 del 1/7/2020)
ALLEGATO 



COMUNE CAPOFILA DI 
AMBITO 

Ambito N.
Domande 

valide 2015

Totale attribuito 
2015 (DD n. 
1044/2015)

Riparto quota DM 4 
luglio 2019 (Fondo 

L. n. 431/1998)

Riparto quota DM 31 
maggio 2019 (FIMI 

non speso)

Totale riparto 
2019

SUSA 43 82 38.951,70 4.000,56 14.742,71 18.743,27
CHIERI 44 244 120.596,84 12.385,96 45.644,34 58.030,30
SANTENA 45 131 63.465,77 6.518,29 24.020,97 30.539,25
CARMAGNOLA 46 324 142.852,81 14.671,78 54.067,93 68.739,71
PINEROLO 47.1 294 127.917,18 13.137,80 48.414,99 61.552,79
VILLAR PEROSA 47.2 25 10.877,31 1.117,16 4.116,92 5.234,08
LUSERNA SAN GIOVANNI 48 74 31.324,34 3.217,18 11.855,86 15.073,04
ORBASSANO 49 202 93.028,32 9.554,52 35.210,01 44.764,53
BEINASCO 50 97 45.908,53 4.715,06 17.375,78 22.090,84
RIVALTA DI TORINO 51 52 23.112,39 2.373,77 8.747,74 11.121,51
PIOSSASCO 52 79 32.424,01 3.330,13 12.272,07 15.602,19
NICHELINO 53 258 123.900,45 12.725,26 46.894,71 59.619,97
MONCALIERI 54 405 186.254,13 19.129,33 70.494,77 89.624,10
RIVOLI 55 196 91.673,77 9.415,40 34.697,33 44.112,73
COLLEGNO 56 238 104.091,41 10.690,76 39.397,24 50.088,01
GRUGLIASCO 57 115 51.482,47 5.287,54 19.485,45 24.772,98
SETTIMO TORINESE 58 303 138.563,94 14.231,28 52.444,65 66.675,93
BORGARO TORINESE 59 33 13.158,55 1.351,46 4.980,34 6.331,80
SAN MAURO TORINESE 60 90 39.228,77 4.029,01 14.847,58 18.876,59
LEINI’ 61 81 36.182,79 3.716,17 13.694,72 17.410,89
VENARIA REALE 62 92 43.658,22 4.483,94 16.524,07 21.008,01
CASELLE TORINESE 63 71 33.034,58 3.392,83 12.503,16 15.895,99
ALPIGNANO 64 61 28.930,78 2.971,35 10.949,92 13.921,28
PIANEZZA 65 59 28.582,85 2.935,62 10.818,24 13.753,85
DRUENTO 66 49 25.231,26 2.591,39 9.549,70 12.141,09
VERBANIA 67 165 76.202,55 7.826,42 28.841,67 36.668,10
DOMODOSSOLA 68 36 14.623,28 1.501,89 5.534,72 7.036,61
OMEGNA 69 66 30.587,36 3.141,49 11.576,92 14.718,41
VERCELLI 70 232 91.133,10 9.359,87 34.492,69 43.852,57
SANTHIA’ 71 80 33.472,23 3.437,78 12.668,80 16.106,59
GATTINARA 72 33 11.056,99 1.135,61 4.184,93 5.320,54
BORGOSESIA 73 75 28.929,66 2.971,24 10.949,50 13.920,74

17.014          7.554.370,20 775.875,70 2.859.230,87 3.635.106,57
A B A + B

TOTALE RISORSE LIQUIDATE (A + B)


		2020-07-10T09:35:15+0200
	ANNA PALAZZI




